
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

126,675.321,576,000.000.001,576,000.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,576,000.000.001,576,000.00 126,675.32IMPUESTOS MUNICIPALES

347,300.000.00347,300.00 15,137.51Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
7,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 7,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.01.26.00 Fabricación de productos químicos, industriales, orgánicos e inorgánicos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
137,300.000.00 5,271.72Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 137,300.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.06.01 Bodega categoria 1
6,500.000.00 0.006,500.0011.7.1.02.06.02 Bodega categoria 2

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
52,000.000.00 0.0052,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
15,000.000.00 800.0015,000.0011.7.1.02.13.01 Pulperia categoria 1
10,300.000.00 623.9210,300.0011.7.1.02.13.02 Pulperia categoria 2
8,000.000.00 505.788,000.0011.7.1.02.13.03 Pulperia categoria 3
2,500.000.00 1,138.812,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
5,000.000.00 2,203.215,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

126,000.000.00 8,107.25Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 126,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.01.01 Servicio de transporte categoria 1 ( buses grandes)
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.01.02 Servicio de transporte categoria 2 ( buses pequeños)

15,000.000.00 204.7715,000.0011.7.1.03.01.03 Servicio de transporte categoria 3 ( Mototaxis)
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.04.01 Compañias televisoras categoria 1(area urbana)
9,000.000.00 4,950.319,000.0011.7.1.03.04.02 Compañias televisoras categoria 2 (area rural)

10,000.000.00 1,153.2010,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

20,000.000.00 1,120.1120,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,500.000.00 324.351,500.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
4,500.000.00 251.334,500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

11,000.000.00 103.1811,000.0011.7.1.03.28.01 Talleres de mecanica, electricidad, relogeria, regrigeracion, reparacion de 
calzado, llantas, soldaduras etc.
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5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

3,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

8,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 8,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

66,000.000.00 1,758.54Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 66,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
45,000.000.00 1,758.5445,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

730,000.000.00730,000.00 86,732.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
115,000.000.00 14,015.60Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 115,000.00

115,000.000.00 14,015.60115,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
250,000.000.00 45,395.23Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 250,000.00

250,000.000.00 45,395.23250,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
2,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 2,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

6,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 6,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

357,000.000.00 27,321.56Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 357,000.00

107,000.000.00 6,868.68107,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
250,000.000.00 20,452.88250,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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En el Ejercicio En el Periodo
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85,000.000.0085,000.00 18,546.11Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
60,000.000.00 16,193.15Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 60,000.00

60,000.000.00 16,193.1560,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
1,500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
22,000.000.00 2,352.96Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 22,000.00

22,000.000.00 2,352.9622,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
43,200.000.0043,200.00 6,259.31Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
33,000.000.00 6,259.31Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 33,000.00

15,000.000.00 6,244.3115,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
18,000.000.00 15.0018,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

200.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

9,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 9,000.00

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
370,500.000.00370,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
367,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 367,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
364,000.000.00 0.00364,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
1,500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

2,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

61,969.96755,100.000.00755,100.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 755,100.000.00755,100.00 61,969.96NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

755,100.000.00755,100.00 61,969.96Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
138,000.000.00 20,455.06Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 138,000.00

6,000.000.00 1,100.006,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
62,000.000.00 14,160.2862,000.0012.5.99.01.09.01 Aseo de cementerio 01
70,000.000.00 5,194.7870,000.0012.5.99.01.09.02 Recuperacion aseo de cementerio

597,100.000.00 39,163.06Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 597,100.00

6,000.000.00 200.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
160,000.000.00 11,995.82160,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 

transporte de carga pesada
50.000.00 0.0050.0012.5.99.02.08.00 Inspección de edificios Urbanos

200.000.00 25.00200.0012.5.99.02.10.00 Concesión de servicios públicos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos

100,000.000.00 2,527.20100,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

36,000.000.00 7,529.0636,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,000.000.00 200.001,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

25,000.000.00 1,500.0025,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
100,000.000.00 10,449.73100,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
10,000.000.00 586.2510,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
6,200.000.00 650.006,200.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
4,200.000.00 600.004,200.0012.5.99.02.52.01 Matriculas marcas de herrar 01
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.52.02 Autorizacion para elaborar Fierros 02

122,000.000.00 0.00122,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
5,000.000.00 600.005,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
7,000.000.00 2,100.007,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

150.000.00 0.00150.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
20,000.000.00 2,351.84Multas Municipales12.5.99.03.00.00 20,000.00

11,000.000.00 1,951.8411,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
2,500.000.00 200.002,500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
2,000.000.00 200.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

22,673.68127,500.000.00127,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

15.2.0.00.00.00 127,500.000.00127,500.00 22,673.68VENTA DE SERVICIOS
127,500.000.00127,500.00 22,673.68Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

60,000.000.00 13,019.38Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 60,000.00

60,000.000.00 13,019.3860,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
32,500.000.00 6,568.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 32,500.00

32,500.000.00 6,568.0032,500.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
35,000.000.00 3,086.30Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 35,000.00

35,000.000.00 3,086.3035,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
2,567.448,600.000.008,600.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 467.44INTERESES POR DEPOSITOS
5,000.000.005,000.00 467.44Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 3,600.000.003,600.00 2,100.00ALQUILERES
3,000.000.003,000.00 2,100.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
3,000.000.00 2,100.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 3,000.00

3,000.000.00 2,100.003,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
600.000.00600.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
600.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 600.00

600.000.00 0.00600.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de Equipos Municipales
0.003,369,863.730.003,369,863.73TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,369,863.730.003,369,863.73 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,369,863.730.003,369,863.73 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,369,863.730.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,369,863.73

3,369,863.730.00 0.003,369,863.7318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,500,000.0015,829,998.692,350,543.7613,479,454.93TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 15,829,998.692,350,543.7613,479,454.93 1,500,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

14,980,344.491,500,889.5613,479,454.93 1,500,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,479,454.930.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,479,454.93

13,479,454.930.00 0.0013,479,454.9322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,500,889.561,500,889.56 1,500,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

7.157.15 0.000.0022.1.1.02.01.03 transferencia gobierno central navidad catracha
700.55700.55 0.000.0022.1.1.02.01.07 MONTO TRANSFERENCIA DE GOBERNACIÓN DESTINADA PARA 

PAVIMENTACIÓN CASCO URBANO
181.86181.86 0.000.0022.1.1.02.01.08 OPERACIÓN FUERZA HONDURAS EMERGENCIA COVID-2019
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1,500,000.001,500,000.00 1,500,000.000.0022.1.1.02.01.11 Reembolso de Transferencia en el marco de la Emergencia Segun Decreto PCM 
24-2022

849,654.20849,654.200.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
849,654.20849,654.20 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

849,654.20849,654.20 0.000.0022.1.2.01.01.02 MODELO DESCENTRALIZADO DE SALUD
0.00786,858.75786,858.750.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 786,858.75786,858.750.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
786,858.75786,858.750.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
304,493.03304,493.03 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

2,766.852,766.85 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
301,726.18301,726.18 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

482,365.72482,365.72 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

482,365.72482,365.72 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 28/02/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,713,886.4022,453,921.1719,316,518.66TOTAL: 3,137,402.51

Fecha Inicio: 01/02/2023
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